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ÖZ 
 
Bu çalışmada bilgi alma, besin israfını azaltma, planlama ve hazırlama alt boyutlarından oluşan, bireylerin besin 
zincirine katılımını belirleyen ‘Besin Zincirine Katılım Ölçeği’nin (BZKÖ) Türk kültürüne uyarlanması ile birlikte 
bireylerin genel özellikleri ve besin satın alma-öğün hazırlama ile ilgili özelliklerine göre BZKÖ puanlarının 
değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Ölçek, uzmanlar tarafından İngilizce dilinden hedef dil olan Türkçeye çevrilmiş, 
gerekli kontrollerden sonra ters çeviri yapılarak tekrar anadile çevrilmiştir. Son kontroller ve pilot çalışma sonrasında 
nihai haline getirilmiştir. Çalışmaya katılan yetişkinlere genel bilgiler, besin satın alma ve hazırlama ile ilgili bilgiler ve 
Besin Zincirine Katılım Ölçeğini içeren soru formu uygulanmış, yüz yüze görüşme tekniği ile veriler toplanmıştır. 
Çalışmaya 712 kadın ve 415 erkek olmak üzere toplam 1127 yetişkin birey dahil edilmiştir. Ortalama BZKÖ puanı 
kadınlarda, eğitim düzeyi yüksek olanlarda, evlilerde, kentsel alanda yaşayanlarda, kronik hastalığı olanlarda ve diyet 
uygulayanlarda daha yüksek bulunmuştur (p<0.05). Bireylerin besin satın alma ve öğün hazırlama ile ilgili 
davranışlarına göre BZKÖ puanı değişkenlik göstermiştir (p<0.05). Türkçeye uyarlanan ölçeğin maddelerinin faktör 
yükleri 0.42-0.803 arasında değişirken uyum istatistikleri yüksek bulunmuştur. Ölçeğin toplam Cronbach alfa katsayısı 
0.804 olarak hesaplanmıştır. Yapılan analizler sonucunda ölçeğin Türkçe dilinde geçerli ve güvenilir bir ölçme aracı 
olduğu ve yetişkin bireylere uygulanabileceği sonucuna varılmıştır. 
 
Anahtar Kelimeler: Besin zinciri, Sürdürülebilirlik, Besin israfı, Geçerlik-güvenirlik 
 
 

Adaptation of “Food Chain Engagement Measurement” Scale for Adults into Turkish: A 
Validity and Reliability Study 

 
ABSTRACT 
 
This study aimed to adapt to Turkish culture the "Food Chain Engagement Measurement Scale” (FCEMS), which 
determines the participation of individuals in the food chain and consists of the sub-dimensions of obtaining 
communication, waste reduction, planning, and preparation. It aimed to evaluate FCEMS scores according to their 
general and food purchasing-meal preparation characteristics. The scale was translated from English into the target 
language, Turkish, by experts, and after the necessary controls, it was translated back into the primary language. It 
was finalized after final checks and the pilot study. A questionnaire containing general information, information about 
purchasing and preparing food, and the 'Food Chain Engagement Measurement Scale' was applied to the 
participants, and data was collected by face-to-face interview technique. A total of 1127 adults, 712 women and 415 
men, were included in the study. The mean FCEMS score was higher in women, those with higher education levels, 
married, living in urban areas, with chronic diseases, and on a diet (p<0.05). FCEMS score varied depending on the 
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behaviors of purchasing and preparing food of participants (p<0.05). The factor loadings of the scale items adapted to 
Turkish ranged between 0.42 and 0.803, and the fit statistics were found to be high. The total Cronbach's alpha 
coefficient of the scale was calculated as 0.804. As a result of analyses, it was concluded that the scale is a valid and 
reliable measurement tool in Turkish and can be applied to adults. 
 
Keywords: Food chain, Sustainability, Food waste, Validity and reliability 
 
 
GİRİŞ 
 
Besin zincirine katılım, “besin zinciri boyunca besinle 
ilgili davranışların aktif olarak gerçekleştirilmesi” olarak 
tanımlanmaktadır. Bu kapsamda besin üretimi ve 
menşei, besin seçimi ve alışveriş, pişirme ve hazırlama, 
yemek ve beslenme, besin israfı ve sürdürülebilirlik ile 
besin savunuculuğu ve paylaşımı yer almaktadır [1]. 
Besin zincirinde üretimin, tüketimin ve tüketici 
davranışlarının önemli rolü olduğu görülmektedir [2]. Bu 
bağlamda besinin üretimi, işlenmesi ve dağıtımındaki 
temel unsurlar, besinin güvenliği ve kalitesi konusunda 
tüketicilere hizmet etmektedir [3]. 
 
Bireylerin neyi, nasıl ve neden tükettiği bir dizi karmaşık 
süreçten oluşmaktadır. Besin seçimi bireylerin beslenme 
alışkanlıkları, kültürel altyapıları, sağlık ihtiyaçları, 
besine erişebilme durumu ve maddi olanakları gibi çok 
yönlü faktörlerden etkilenmektedir [4–8]. Aynı zamanda 
besin ve beslenme politikalarının, küresel besin 
endüstrisinin, yerel besin ortamlarının, pazarlama ve 
reklamın bireysel besin seçimi üzerinde önemli bir etkisi 
bulunmaktadır [9]. Ayrıca besin atıklarının kontrol altına 
alınması da besin zinciri boyunca dikkat edilmesi 
gereken bir diğer boyuttur [10]. Tüketim esnasında 
bireylerin diyet kalitesine odaklanmalarının yanı sıra 
tercihlerinin sürdürülebilirliği destekler nitelikte olması 
besin zincirine olumlu yönde katkı sağlayacaktır [11]. Bu 
süreçte sadece beslenme veya besin seçiminin 
ötesinde, besine ilişkin daha geniş bir çerçevede 
davranışsal sonuçları doğru bir şekilde ölçmek için, 
üretimden atığa kadar besin zincirinin tamamı boyunca 
çeşitli potansiyel katılım noktalarını kapsayan bir ölçüm 
yapmanın yararlı olacağı düşüncesiyle Besin Zincirine 
Katılım Ölçeği [BZKÖ] geliştirilmiştir [1]. 
 
Bu çalışmada uyarlaması yapılan BZKÖ, bireylerin besin 
zinciri sürecindeki katkılarını değerlendirmeyi, besin 
seçimini ve dolayısıyla diyet kalitesini etkileyebilecek 
kavramlara ilişkin bilgi saptamayı hedefleyen, O’Kane ve 
ark. [1] tarafından geliştirilen İngilizce bir araçtır. Bu 
çalışmada, gerekli izinleri alınan BZKÖ’nin yetişkin 
bireylerde Türkçe geçerlik ve güvenirliğini 
değerlendirerek Türkçe diline uyarlamak ve bununla 
birlikte katılımcıların genel özellikleri ve besin satın 
alma-öğün hazırlama ile ilgili özelliklerine göre BZKÖ 
puanlarını değerlendirmek amaçlanmıştır. 
 
GEREÇ ve YÖNTEM 
 
Araştırmanın Türü 
 
Bu çalışmanın türü yapılış amacına göre uygulamalı, 
toplanan verilerden yararlanma amacına göre 
tanımlayıcı, verilerin toplandığı zamana göre 
kesitselaraştırma niteliğindedir. O'Kane ve ark. [1] 

tarafından geliştirilen ve orijinal adı Food Chain 
Engagement Measurement Scale olan Besin Zincirine 
Katılım Ölçeğinin Türk kültürüne uyarlanması 
çalışmasıdır. 
 
Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 
 
Bu çalışmanın örneklemini; veri toplama için belirlenen 
tarihler arasında ulaşılabilen, Kırıkkale’de ikamet eden 
ve dahil etme kriterlerini karşılayan bireyler 
oluşturmuştur. Araştırmada “kolayda örnekleme 
yöntemi” kullanılarak çalışmaya katılmaya gönüllü, 19-
64 yaş aralığında, beslenme ile ilgili herhangi bir 
uzmanlığı veya ilgisi olmayan, sağlıklı iletişim kurabilen 
ve anadili Türkçe olan yetişkin bireyler dahil edilmiştir. 
 
Bir ölçeğin başka bir kültüre/topluma uyarlanmasında, 
ölçek madde sayısının en az 5-20 katı sayıda örnekleme 
ulaşılması gerekmekte olduğu bildirilmektedir [12, 13]. 
Bu çalışmada kullanılan Besin Zincirine Katılım 
Ölçeğinin 10 madde olduğu göz önüne alındığında en 
az 50-200 yetişkin bireye ulaşılması hedeflenmiştir. 
Araştırmanın veri toplama aşaması için ayrılan sürede 
erişilen gönüllü sayısı olan 1127 birey ile çalışma 
tamamlanmıştır.  
 
Besin Zincirine Katılım Ölçeğinin Orijinal 
Formunun Türkçeye Uyarlanması Aşamaları 
 
Besin Zincirine Katılım Ölçeğinin Türkçe diline 
uyarlanması amacı ile ilk olarak 10 maddeden oluşan 
ölçek İngilizce yeterlilikleri olan iki öğretim üyesi 
tarafından birbirlerinden bağımsız olarak hedef dil 
Türkçeye çevrilmiştir. Bu iki ayrı çeviri daha sonra 
birlikte ele alınmış, aralarındaki uyum ve uyumsuzluk 
detaylı olarak incelenmiştir. Türkçeye çevrilen ölçek ile 
ilgili tartışılarak anlam, dilbilgisi ve kullanılan terimler 
açısından gerekli düzeltmeler yapılmış ve üzerinde 
uzlaşılan bir Türkçe ölçek elde edilmiştir. Türkçeye 
çevrilen ölçek Beslenme ve Diyetetik alanından farklı iki 
öğretim üyesi ve bağımsız üç diyetisyen olmak üzere 
toplam beş uzman tarafından alan, dil ve uygunluk 
açısından değerlendirilmiş, gerekli düzeltmeler 
yapılmıştır. Ardından olası dil hatalarını önlemek için, üç 
bağımsız dil uzmanı ölçeği Türkçeden İngilizceye 
çevirmişlerdir. İngilizceye tekrar çevrilen (back-
translation) ölçek, kontrol etmek, hataları önlemek ve 
orijinal ölçek ile karşılaştırmak için öğretim üyeleri 
tarafından tekrar incelenmiştir. Anlaşılmayan, 
anlaşılması zor veya hatalı kısımlar geriye dönülüp 
düzeltilmiştir. Sonuç olarak elde edilen Türkçe ölçeğin 
anlaşılırlığını test etmek için ölçek ana çalışmanın 
yapılacağı örneklemi temsil edecek şekilde 10 gönüllüye 
uygulanmış ve nihai haline getirilmiştir. Yapılan bu ön 
uygulamada elde edilen veriler araştırma kapsamına 
dahil edilmemiştir. 
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Türkçe diline uyarlanan Besin Zincirine Katılım Ölçeğinin 
orijinal ölçeğe olan uyumunu (ölçeğin hedef dildeki yapı 
geçerliğini) değerlendirmek amacı ile doğrulayıcı faktör 
analizi [DFA] yapılmıştır. Uyum belirteçlerinden iyi uyum 
indeksi (goodness of fit index [GFI]), düzeltilmiş iyi uyum 
indeksi (adjusted goodness of fit index [AGFI]), 
normlaştırılmış uyum indeksi (normed fit index [NFI]), 
Tucker-Lewis indeksi (Tucker–Lewis index [TLI]), 
karşılaştırmalı uyum indeksi (comparative fit index [CFI]) 
ve tahmini ortalama karekök hatası indeksi (root mean 
square error of approximation [RMSEA]) kullanılmıştır 
[14]. 
 
Ölçeğin maddeleri arasındaki iç tutarlılığı 
değerlendirmek için Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları 
incelenmiştir. Ölçeğin güvenirliğini saptamak için ana 
çalışmanın yapıldığı örneklem grubunun bir kısmına 
test-tekrar test uygulanması, konu hakkında 
katılımcıların kısa zaman içerisinde olası fikir 
değişikliklerinin olması nedeniyle uygun görülmemiştir. 
 
Veri Toplama Araçları 
 
Araştırma yüz yüze görüşme tekniği ile yürütülmüştür. 
Gönüllülere yöneltilen anket formu, araştırmacılar 
tarafından literatür taraması sonucu hazırlanan sorular 
ve “Besin Zincirine Katılım Ölçeği” ile oluşturulmuştur. 
 
Genel bilgiler soru formu: Yaş, cinsiyet, öğrenim 
durumu, meslek, medeni durum, yaşanan yer, kim ile 
yaşadığı, çalışma durumu, sağlık durumu, diyet yapma 
durumu, vücut ağırlığı-boy uzunluğu ölçümleri, aile 
durumu ve gelir durumu ile ilgili genel bilgiler, besin 
satın alma ve öğün hazırlama (ana öğün hazırlamadan 
sorumlu kişi, ana öğün hazırlama sıklığı, market 
alışverişinde sorumlu kişi vb.) ile ilgili sorular yer 
almıştır. Vücut ağırlığı ve boy uzunluğu beyana göre 
kaydedilmiş ve beden kütle indeksi (BKİ) (vücut ağırlığı 
[kg]/boy uzunluğu (m)2) formülü ile hesaplanmıştır. 
Dünya Sağlık Örgütü kriterlerine göre BKİ <18.5 kg/m2 
(zayıf), 18.5-24.9 kg/m2 (normal), 25.0-29.9 kg/m2 (fazla 
kilolu) ve ≥30.0 kg/m2 (obez) olarak kabul edilmiştir [15]. 
 
Besin zincirine katılım ölçeği: O’Kane ve ark. [1] 
tarafından 2022 yılında geliştirilmiştir. Toplam 10 
maddeden oluşan beşli Likert tipte bir ölçek olup; bilgi 
alma, besin israfını azaltma ve planlama ile hazırlama 
olmak üzere toplam üç alt boyuttan oluşmaktadır. 
Yazarlar tarafından besin zincirine katılım ölçeğinin, 
besin müdahalelerine etkililiğinin değerlendirilmesinin 
yanı sıra besin seçimi ve buna bağlı olarak diyet 
kalitesini etkileyebilecek daha geniş kavramlar hakkında 
daha fazla bilgi sağlamak için kullanılabileceği 
belirtilmiştir. Ölçek; her zaman-5, sık sık-4, bazen-3, 
nadiren-2, hiçbir zaman-1 puan şeklinde 
değerlendirilmektedir. Ölçekten en az 10 en fazla 50 
puan alınabilmektedir [1]. Ölçekten alınan puan arttıkça 
bireylerin besin zincirine katılım düzeyi artmaktadır. 
Ölçeğin daha önce Türkçe geçerlik ve güvenirliğinin 
yapıldığı bir çalışmaya rastlanmamıştır. Ölçeğin 
uyarlanması için, sorumlu yazar tarafından e-posta yolu 
ile iletişim kurulmuş ve uyarlanabileceğine ilişkin gerekli 
izinler alınmıştır. 
 

Verilerin Analizi 
 
Çalışmadan elde edilen verilerin istatistiksel analizleri ve 
tabloların oluşturulması amacı ile SPSS 23.0 istatistik 
yazılım programı kullanılmıştır.  Ölçeğin alt boyutlarını 
analiz edebilmek için kullanılan Doğrulayıcı Faktör 
Analizi AMOS Version 23 ile yapılmıştır. Tanımlayıcı 
istatistikler nicel değişkenler için ortalama, standart 
sapma (SS), alt değer ve üst değer şeklinde ifade 
edilmiştir. Nitel değişkenler ise frekans ve yüzde (%) 
olarak gösterilmiştir. 
 
Nicel değişkenlerin karşılaştırılmasında, parametrik test 
koşullarının sağlanıp sağlanmadığı Kolmogorov-
Smirnov testi ile araştırılmış, örneklem sayısının hedefin 
üzerinde ve yeterli olması ve normal dağılım şartlarının 
sağlanması nedenleri ile parametrik testler kullanılmıştır. 
İkili grupların ortalamalarının karşılaştırılmasında, iki 
ortalama arasındaki farkın önemlilik testi, ikiden fazla 
karşılaştırmalarda tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 
yapılmıştır. ANOVA’da farklılık çıkması durumunda 
farklılığın kaynağını araştırmak için Bonferroni Post-Hoc 
testi kullanılmıştır. Sürekli iki veri arasındaki ilişkinin 
belirlenmesi için Pearson korelasyon testi yapılmıştır. 
 
Ölçeğin yapısal geçerliğini incelemek için alt boyutların 
orijinal ölçekler ile uyumunun analizi Doğrulayıcı Faktör 
Analizi (DFA) ile yapılmıştır. Ölçeğin iç tutarlılıklarının 
analizi için madde-analizi yapılmış ve güvenirlik 
katsayıları (Cronbach’s-α) hesaplanmıştır. İstatistiksel 
anlamlılık düzeyi p<0.05 olarak kabul edilmiştir. 
 
Araştırmanın Etik Yönü 
 
Katılımcılara öncelikle araştırmanın dahil edilme 
kriterleri ve araştırma ile ilgili detaylı bilgilendirme metni 
yönlendirilmiş, sözlü ve yazılı onamları alınmıştır. Bu 
çalışma için Kırıkkale Üniversitesi Girişimsel Olmayan 
Araştırmalar Etik Kurulu’ndan 2023/06 sayılı ve 
20/06/2023 tarihli “Etik Kurul Onayı” alınmıştır. 
 
BULGULAR ve TARTIŞMA 
 
Katılımcıların Genel Özelliklerine Dair Bilgileri ile 
BZKÖ Puanlarının Değerlendirilmesi 
 
Çalışmaya 712 (%63.2) kadın ve 415 (%36.8) erkek 
olmak üzere yaş ortalaması 33.1±12.7 yıl olan toplam 
1127 birey dahil edilmiştir. Katılımcıların 515 (%45.7)’i 
12 yıl üzerinde eğitim almış, 623 (%55.3)’ü bekar, 1052 
(%93.3)’si kentsel bölgede yaşayan, 503 (44.6)’ü eş 
ve/veya çocukları ile ikamet eden, 636 (%58.6)’sı 
çalışmayan, 652 (%59.1)’si geliri giderine eşit, 743 
(%68.0)’ü kronik hastalığa sahip olmayan ve 837 
(%76.6)’si herhangi bir diyet uygulamayan bireylerden 
oluşmuştur. Beyana göre alınan vücut ağırlığı ve boy 
uzunluğundan hesaplanan BKİ ortalama değeri 25.0±4.9 
kg/m2 olup bireylerin %4.7’si zayıf, %14.3’ü obezdir 
(Tablo 1, Tablo 2). Değişen tüketici tercihleri, 
sürdürülebilirlik ve çevresel etki gibi faktörler besin 
seçiminde önemli bir yere sahiptir [16]. Besin zincirine 
katılımın BZKÖ ile değerlendirildiği sporcularda yapılan 
çevrimiçi bir çalışmada, beyana dayalı hesaplanan BKİ 
ortalaması erkeklerde 26.6±4.4 kg/m2, kadınlarda 
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23.8±3.6 kg/m2’dir [17]. Ülkemizde ulusal düzeyde 
yapılan beslenme ve sağlık araştırmasında 19-64 yaş 
grubunda bireylerin %29.3’ü normal aralıkta olup %1.7’si 
zayıf, %36.9’u fazla kilolu, %28.4’ü obez, %3.8’i ise 
morbid obezdir [18]. Yapılan bazı çalışmalarda, beyana 
dayalı olarak hesaplanan BKİ değerlerinin 
epidemiyolojik araştırmalarda kullanılabileceği, ancak 
obez bireylerin ve kadınların hatalı beyanda 

bulunabileceklerinin göz önünde bulundurulması 
gerektiği belirtilmektedir [19], [20]. Bu çalışmada kadın 
katılımcıların fazla olmasının (%63.2), BKİ normal 
aralıkta olanların oranının (%51.3) ülke genelinden daha 
yüksek olmasında etkili bir faktör olduğu bununla birlikte 
ortalama BKİ değerinin normal aralıkta olmasına neden 
olabildiği düşünülmüştür. 

 
Tablo 1. Katılımcıların tanımlayıcı özelliklerine göre Besin Zincirine Katılım Ölçeği puanları 
Table 1. Participation in the Food Chain Engagement Measurement Scale scores according to the descriptive 
characteristics of the participants 

 
*: Kardeş, oda arkadaşı, karışık aile bireyleri ile. **: Katılımcılardan 42’si çalışma durumuna yanıt vermemiştir. ***: Katılımcının 
beyanı olup gelir durumuna 23 kişi yanıt vermek istememiştir. Tabloda Bağımsız gruplarda t testi, One-Way ANOVA testi ve 
Pearson korelasyon testi kullanılmıştır. abc: İkiden fazla grup arasındaki istatistiksel farklılıkları göstermektedir. 
 
Tablo 2. Katılımcıların kronik hastalık varlığı, diyet yapma durumu ve BKİ değerine göre Besin Zincirine Katılım Ölçeği 
puanları 
Table 2. Food Chain Participation Scale scores of the participants according to the presence of chronic disease, 
dieting status and BMI value 

 
*: Katılımcılardan 34’ü kronik hastalık ve diyet yapma durumuna yanıt vermemiştir. **: Katılımcının beyanı olup vücut ağırlığı-boy 
uzunluğu sorusuna 2 kişi yanıt vermek istememiştir. Tabloda bağımsız gruplarda t testi, One-Way ANOVA testi ve Pearson 
korelasyon testi kullanılmıştır. 
 
Bu çalışmada Besin Zincirine Katılım Ölçeği puanı ile 
yaş arasında pozitif yönde güçlü bir ilişki saptanırken 
(r=0.104; p<0.001) BKİ ile ilişki bulunmamıştır (p>0.05). 
Ortalama BZKÖ puanı kadınlarda (32.2±6.4) 
erkeklerden (26.2±7.1), 12 yıl üzeri eğitim alanlarda 
(31.4±7.0) <8 yıl (29.7±7.0) ve 8-12 yıl arası (28.3±7.4) 
eğitim alanlardan, evlilerde (31.3±7.1) bekarlardan 
(28.9±7.2), kentsel bölgede yaşayanlarda (30.1±7.2) 
kırsal bölgede yaşayanlardan (27.6±7.9), eş ve/veya 
çocukları ile birlikte yaşayanlarda (31.3±7.1) anne 

ve/veya babası ile yaşayanlardan (28.7±7.1), kronik 
hastalığı olanlarda (31.1±7.1) olmayanlardan (29.6±7.3), 
diyet yapanlarda (32.1±6.8) yapmayanlardan (29.5±7.3) 
istatistiksel açıdan anlamlı olarak daha yüksek 
bulunmuştur (p<0.05) (Tablo 1, Tablo 2). Bireylerin 
besin zincirine katılım yapısını ölçmek için tamamen 
farklı yaklaşımlar ve teorik paradigmaların uygulandığı 
ölçekler göz önüne alındığında, önceki çalışmaların 
sonuçlarını kıyaslamak zorlaşmaktadır [21-23]. Bu 
çalışmada BZKÖ puanı cinsiyet, eğitim durumu, medeni 
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durum, yaşam şekli, kronik hastalık varlığı ve diyet 
yapma durumuna göre anlamlı olarak farklı bulunmuştur 
(Tablo 1, Tablo 2). Besin katılım ölçeğinin geliştirildiği bir 
çalışmada bu çalışma ile benzer olarak besin katılım 
puanının kadın cinsiyette ve ileri yaşta daha yüksek 
olduğu belirlenmiştir. Bu durum yaşlı bireylerin, besin 
döngüsündeki deneyimleri ve kadın cinsiyetin 
toplumdaki rolü nedeni ile besin katılım puanlarının daha 
yüksek olması ile ifade edilmektedir [23]. Başka bir 
çalışmada da yüksek besin zincirine katılım düzeyleri, 
yaşam şekli ile (iki ya da daha fazla arkadaş ile birlikte 
yaşama) ilişkilendirilmiştir [24]. Sağlıklı besin seçimi ve 
beslenme eğilimi ile ilişkili besin zincirine katılımı, 

sürdürülebilirlik açısından, güçlü bir şekilde sosyal ve 
çevresel faktörlerden etkilenmektedir [25]. 
 
Katılımcıların Besin Satın Alma ve Öğün 
Hazırlamaya Dair Bilgileri ile BZKÖ Puanlarının 
Değerlendirilmesi 
 
Katılımcıların %23.8’i paketli besinlerin etiketini 
okumadığını, %39.0’u paket üzerindeki besin içeriklerine 
dikkat etmediğini, %70.0’i paket üzerindeki beslenme 
bildiriminin sağlıklı besin seçimini etkilediğini, %28.6’sı 
evde her gün ana öğün hazırlamaktan sorumlu 
olduğunu, %67.0’si ev için yiyecek/içecek alışverişini 
yaptığını ifade etmiştir (Tablo 3). 
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Ortalama BZKÖ puanı katılımcıların besin satın alma ve öğün hazırlama durumuna göre değişkenlik göstermiştir. 
Paketli besinlerin etiket bilgilerini her zaman 
okuyanlarda (32.6±6.5) bazen (29.5±6.4) ve hiç 
okumayanlara (25.4±7.4) kıyasla; etikette enerji, yağ, 
doymuş yağ, şeker, tuz gibi besin içeriklerine her zaman 
dikkat edenlerde (32.8±6.7) bazen dikkat edenlere 
(30.3±6.4) ve hiç dikkat etmeyenlere (27.4±7.4) kıyasla; 
pakette besin içeriklerinin belirtilmesinin sağlıklı besin 
seçimini etkileyenlerde (31.3±6.9) etkilemeyen 
(26.4±6.9) ve bu konuda herhangi bir fikri olmayanlara 
(27.2±7.1) kıyasla; evde ana öğün hazırlamaktan daha 
sık sorumlu olanlarda [haftada 5-6 kez (32.8±6.8), her 
gün (33.8±6.2)], daha az sıklıkta sorumlu olanlara 
[haftada 3-4 kez (30.5±6.6), haftada 1-2 kez (29.5±6.2)] 
ve hiç sorumlu olmayanlara (25.4±6.9) kıyasla; evde 
yemek hazırlayanlarda [kahvaltı için (31.7±6.5), öğle 
yemeği için (32.8±6.4), akşam yemeği için (32.4±6.6), 
ara öğünler için (30.7±7.5)] hazırlamayanlara [kahvaltı 
için (27.8±7.7), öğle yemeği için (28.9±7.3), akşam 
yemeği için (27.1±6.9), ara öğünler için (29.5±7.1)] 
kıyasla; evde yiyecek-içecek alışverişinden sorumlu 
olanlar (30.9±7.0) ve evdeki bireyler ile birlikte alışveriş 
yapanlarda (31.0±7.2) yapmayanlara (28.1±7.3) kıyasla 
ortalama BZKÖ puanı istatistiksel olarak anlamlı şekilde 
daha yüksek bulunmuştur (p<0.05) (Tablo 3). 
 
Ambalajlı besinlerde beslenme bildiriminin hangi yüzde 
olduğunu doğru bilen bireyler katılımcıların 864 
(%76.7)’ünü oluşturmuştur. Doğru bilen bireylerin 
ortalama BZKÖ puanı (30.6±7.0) ön yüzünde 
diyenlerden (27.5±7.5) ve dikkat etmeyenlerden 
(25.6±7.1) daha yüksektir (F=15.504; p<0.001). 
Katılımcıların 335 (%29.8)’i genellikle evde 3-4 kişiye 
yemek yapmaktan sorumlu iken bu bireylerin ortalama 
BZKÖ puanı (32.3±6.5) sadece kendi için hazırlayanlara 
(27.7±7.1) ve evde yemek hazırlamayanlara (25.2±7.0) 
kıyasla daha yüksektir (F=39.426; p<0.001) (Tablo 3). 
 
Sağlıklı beslenme davranışlarıyla bir arada var olan 
besin zincirine katılımını etkileyen faktörlerin 
belirlenmesi, toplum sağlığı açısından önemlidir. Besin 
satın alma ve öğün hazırlama, besin zincirine katılımını 
etkileyen önemli faktörlerdendir [25]. Bu çalışmada 
besin etiketi okuma sıklığı yüksek olan, besin ögesi 
içeriğine her zaman dikkat eden ve evde öğün 
hazırlayan bireylerin ortalama BZKÖ puanı istatistiksel 
olarak anlamlı düzeyde yüksek bulunmuştur (Tablo 3). 
Yapılan bir çalışmada, besin etiketi okuma düzeyi ile 
besin zincirine katılım düzeyinin pozitif yönde ilişkili 
olduğu belirlenmiştir [26]. Besin zincirine katılım düzeyi 
yüksek olan bireylerin evde öğün hazırlama sıklığının 
daha yüksek olduğu [25], başka bir çalışmada da evde 
öğün hazırlamayan bireylerin besin zincirine katılımının 
düşük olduğu belirtilmektedir [27]. Marshall ve Bell 
(2004) yaptıkları çalışmada, düzenli öğün tüketiminin ve 
kendi kendine öğün hazırlamanın, yüksek besin zincirine 
katılımı ile ilişkili olduğunu saptamışlardır [23]. Besin ile 
ilgili davranışların sürekli ve aktif olarak yerine 
getirilmesi olarak tanımlanan besin zinciri katılımında, 
besin satın alma ve öğün hazırlama davranışının besin 

zincirine katılım düzeyi ile ilişkili olduğu görülmektedir. 
Besin zincirine katılımını etkileyen faktörlerin incelendiği 
bir çalışmada, kadınlar ve yaşlı bireylerin erkeklere ve 
genç bireylere kıyasla daha yüksek düzeyde besin 
zincirine katılımı gösterdikleri, besin zincirine katılımını 
en çok etkileyen faktörlerin ise yemeğe ön hazırlık, 
yemek pişirme ve başkaları için yemek yapmaktan keyif 
alma olduğu belirlenmiştir [28]. 
 
BZKÖ’nin Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonuçları 
 
Örneklem büyüklüğünün faktör analizi için uygun olup 
olmadığını belirlemek için Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) 
testi yapılmıştır. KMO değeri 0.5-0.6 kabul edilebilir, 0.6-
0.7 uygun, 0.7-0.8 orta, 0.8-0.9 iyi ve 0.9-1 çok iyi olarak 
sınıflandırılmaktadır [29]. Buna göre bu çalışmada KMO 
testi istatistiğinin sonuçları (KMO=0.833), örneklem 
büyüklüğünün yeterli olduğunu göstermektedir.  Faktör 
analizinin ön koşulu olan maddeler arasında yeterli 
korelasyonun olup olmadığının araştırılması için Bartlett 
Küresellik Testi kullanılmıştır. Test sonucuna göre 
maddeler arasında faktör analizi yapılabilecek yeterli 
düzeyde ilişkili olduğu saptanmıştır (c2=3153.8; 
p<0.0001). 
 
Besin Zincirine Katılım Ölçeğinin doğrulayıcı faktör 
analizi sonuçları Tablo 4, Tablo 5 ve Şekil 1’de 
gösterilmiştir. Madde faktör yükleri 0.42-0.803 arasında 
değişkenlik göstermiştir. Buna ek olarak uyum indeksleri 
olarak kullanılan CFI, AGFI, GFI, NFI ve TLI değerleri 
sırasıyla 0.969; 0.961; 0.978; 0.959; 0.955 olarak tespit 
edilmiştir. 
 
Beslenme araştırmalarında sadece beslenmeye değil, 
besine daha geniş bir bakış açısıyla odaklanan 
BZKÖ’nün, besin zincirine katılımı ölçmeye yönelik 
geliştirilen ilk ölçme aracı olduğu O’Kane ve ark. 
tarafından belirtilmektedir [1]. Bu ölçeğin Türkçe diline 
uyarlanması ile yapılan doğrulayıcı faktör analizi 
sonuçları Tablo 4, Tablo 5 ve Şekil 1’de gösterilmiştir. 
Bu değerlerin 0,95 ve üzerinde olması iyi uyum 
olduğunu göstermektedir [14]. Ayrıca ölçeğin Türkçe 
diline uyum indeksinin iyi düzeyde olduğu belirlenmiştir. 
Bununla birlikte bu çalışmada BZKÖ’nün Cronbach alfa 
iç tutarlılık katsayısının 0.804 olduğu görülmektedir. Bu 
katsayı 0 ile 1 arasında değer alabilmekte, 1 sayısına 
yaklaşması ölçeğin güvenilir olduğunu gösterir 
niteliktedir. Katsayının 0,80’in üzerinde olması 
BZKÖ’nün güvenilir olduğunu göstermiştir [30]. İranlı 
yetişkin bireylerde besin zincirine katılım ölçeğinin 
Farsça uyarlamasının yapıldığı benzer bir çalışmada, 
madde uyum indekslerinin iyi ve kabul edilebilir bir 
düzeyde olduğu, ölçeğin Cronbach alfa değerinin ise 
0.786 olduğu saptanmıştır (CFI: 0.921, TLI: 0.928) [31]. 
Besin Zincirine Katılım Ölçeğinin herhangi bir topluma 
uyarlanması henüz literatürde yer almamaktadır. Bu 
nedenle doğrulayıcı faktörler ve iç tutarlılık katsayısı, 
besin katılım ölçeklerinin uyarlanması ile kıyaslanmıştır. 
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Tablo 5. Besin Zincirine Katılım Ölçeğinin uyum istatistikleri 
Table 5. Fit statistics of the Food Chain Engagement Measurement Scale 

Uyum indeksleri Kriterler [14] BZKÖ 
RMSEA <0.06 0.053 
CFI ≥0.95 0.969 
AGFI ≥0.95 0.961 
GFI ≥0.95 0.978 
NFI ≥0.95 0.959 
TLI ≥0.95 0.955 

 

 
Şekil 1. Besin Zincirine Katılım Ölçeğinin doğrulayıcı faktör analizi diyagramı ve üç faktörlü modele uyumu 

Figure 1. Confirmatory factor analysis diagram of the Food Chain Engagement Measurement Scale and its fit to the 
three-factor model 

 

BZKÖ’nin Güvenirlik Analiz Sonuçları 
 
Besin Zincirine Katılım Ölçeğinin toplam 10 maddesi 
arasındaki iç tutarlılığı saptamak için madde toplam 
korelasyonları ve Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları 
hesaplanmıştır. Korelasyonlar madde sırası ile 0.291; 
0.589; 0.527; 0.586; 0.526; 0.523; 0.310; 0.436; 0.520 
ve 0.498 olarak bulunmuştur. Cronbach Alpha değerleri 
sırasıyla 0.804; 0.774; 0.781; 0.775; 0.781; 0.781; 
0.807; 0.792; 0.782 ve 0.785’dir. Ölçeğin toplam 
Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısının 0.804 olduğu 
tespit edilmiştir. 
 
 
 
 

Araştırmanın Sınırlılıkları 
 
Bu araştırmanın çeşitli sınırlılıkları bulunmaktadır. 
Öncelikle kolayda örnekleme yöntemi ile yapıldığı için 
belirli bir kesimin sonuçlarını göstermekte ve çalışmaya 
katılan bireylerin verilerini yansıtmaktadır. Buna ek 
olarak çalışmaya katılmaya gönüllülük açısından 
kadınların daha yüksek sayıda olması nedeni ile kadın-
erkek sayıları eşit alınamamıştır. Ancak bu durum 
istatistiksel olarak uygunsuz bulunmamıştır. 
 
SONUÇ 
 
Üretimden atığa kadar besin zincirinin çok yönlü 
aşamalarında bireylerin katılımının ölçülmesi, beslenme 
ve tüketimin ötesinde karşımıza çıkacak pek çok besin 
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ve beslenme davranışı hakkında önemli bilgiler sağlama 
potansiyeline sahiptir. Türk toplumunda BZKÖ’nün 
Türkçe formunun yüksek yapı geçerliği ile geçerli ve 
güvenilir bir ölçme aracı olduğu belirlenmiştir. Besin 
zincirine katılım ölçeklerine kıyasla daha kapsayıcı olan 
ve sürdürülebilirliğe odaklanan BZKÖ, besin ve 
beslenme araştırmalarında, besin tercihinde ve diyet 
kalitesi ile ilişkili araştırmalarda kullanılabilecek geçerli 
ve güvenilir bir ölçektir. 
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